
1

Quattro 
TRE

2
0

. 3
. 2

0
2

3



Zdravím Vás u třetího čísla našeho časopisu Quattro, tentokrát jarní 
číslo. Opět se dozvíte zajímavé věci o jaře, které jste možná 
nevěděli. Nebudou chybět ani pozitivní zprávy, herní novinky, nebo 
evoluce módy. 

Šéfredaktorka Anna Stříbrná 

2



Obsah 

Čtyři roční období………………………………………………………….4 

V kole času………………………………………………………………….6 

Zapomenutá stopa minulosti……………………………………………..9 

Koutek poezie……………………………………………………………..10 

Malířské umění……………………………………………………………11 

Mladí umělci………………………………………………………………13 

Ze světa hudby……………………………………………………………15 

Móda………………………..……………………………………………..17 

Něco málo o feminismu…………………………………………………21 

Mladí a aktivní……………………………………………………………23 

Komentář………………………………………………………………….25 

Vraždy napříč obdobími……………………………………………….27 

(Ne)originální recenze………………………………………………….29 

Herní novinky……………………………………………………………..31 

Pozitivní zprávy…………………………………………………………..35 

3



Čtyři roční období 
Jaro 
Ve třetím čísle našeho časopisu se zaměřuji na jaro (popřípadě na vesnu - do 
češtiny zavedeno z ruštiny). V průběhu textu si povíme něco o 
charakteristikách jara, časovém vymezení, původu slova a na závěr se 
podíváme na dílo A. Vivaldiho se stejným názvem jako má toto roční období: 
la primavera. 

 

Charakteristiky jara 
Jaro neboli vesna je jedno ze čtyř ročních 
období následující po zimě. V mírném pásu 
je toto čas, kdy začínají kvést rostliny a 
zvyšuje se aktivita živočichů. Astronomické 
jaro začíná jarní rovnodenností 20./21. 
března na severní polokouli (22./23. září na 
jižní polokouli) a astronomicky končí letním 
slunovratem 20./21. června. Meteorologické 
jaro začíná začátkem března. V Evropě 
fenologicky jaro začíná růstem sněženek 
(Galanthus). 

Vliv na člověka 
S rostoucí intenzitou světla se uvolňuje více serotoninu a pohlavních 
hormonů estrogenu a testosteronu. Serotonin zajišťuje lepší celkový stav a 
může způsobit mírně euforickou náladu. Proto v mnoha lidech probouzí tzv. 
jarní horečka, zvláště na jaře – pokud ještě neexistují – hledání partnera a 
zamilovanosti. Stejný fenomén existuje v živočišné říši (apetenční chování, 
námluvy). U lidí pravděpodobně hrají roli i optické podněty např. lehčího 
oblečení. Někteří lidé však místo toho pociťují jarní únavu. 
 

Etymologie 
Slovo jaro má svůj původ 
již v praslovanštině jaro z 
praindoevropského yóhr, 

př íbuzné s anglickým 

slovem year a německým 

*Jahr (rok) a latinským 
hora. Zkrátka bylo slovo 
p ř í m o p ř e v z a t o z 
praslovanštiny.  

Michael Losman 

4



Vivaldiho adaptace jara 
Čtvero ročních dob je sbírka 12 
h o u s l o výc h k o n c e r tů A n t o n i a 
Vivaldiho. Koncerty měly premiéru 
k o l e m r o k u 1 7 2 5 v P a ř í ž i a 
Amsterdamu, ačkoli Vivaldi sám byl 
Ital. Každý člověk již jistě slyšel 
Vivaldiho adaptaci jara, ačkoli ne 
každý tuto klasickou hudbu zná pod 
svým oficiálním jménem a autorem. 
Sólo houslí se v díle projevuje jako 
imitace lidských pocitů a konání nebo 
také jako vnímání přírody člověkem. 
V první části (jaro) je všudypřítomné 
c v r l i k á n í p t á k ů z n á z o r n ě n o 
prostřednictvím hraní na violu, 
zatímco orchestr v pozadí parafrázuje 
vanoucí vítr. Celou sbírku (obzvláště 
1.větu každého ročního období) bych zařadil mezi nejvíce hrané a známé z 
období Baroka. 

Michael Losman 

5



V kole času  
Jaro 
Vítám Vás už potřetí u nahlédnutí na roční cyklus raně středověkých sedláků. 
Dnes přišla nepřekvapivě řada na jaro. V zemědělském vnímání času byl 
právě březen začátkem nového roku, stejně tak jako jeho pracovního cyklu.  

Začínala během něj orba polí a jejich příprava na jarní setbu například 
pšenice, ječmene a prosa dle vhodného prostředí. Tu mohli provádět jak 
ženy, tak muži a probíhalo rozhazováním pěstí z plachetky nebo z hustě 
pleteného košíku. Kromě pole bylo samozřejmě třeba obdělávat i zahradu a 
sad a uvést je po zimě do patričného stavu. 
Důležitost těchto prací vyjadřuje například stará pranostika Na svatého 

Řehoře, líný sedlák, který neoře. 

Pokud byl zrovna špatný rok, pak se samotná 
orba mohla protáhnout až do dubna, což byl také 
měsíc, kdy začalo být možné znovu pást 
dobytek, tedy především skot a ovce. V květnu 
pak hrála významnou roli péče o zvěř od 
dobytku přes husy, až po slepice, které mají v 
tuto dobu už za sebou první snůšku a bylo třeba 
se starat o odrůstající kuřata. Kromě toho se 
výjimečně přeorávala odpočívající půda. 

Jaro a především jeho začátek bylo celkově poměrně těžkým obdobím, což 
lze vidět například na starém slovenském přísloví Ide Marec (Březen), 

poberaj sa starec - čímž je myšleno do hrobu. 

Příčinou těžkostí byl jak nástup 
tvrdé práce ve spojení s tím, že 
ještě není takové teplo, tak fakt, 
že se jedná o dobu, kdy už se 
začínají tenčit zásoby z předchozí 
sklizně, ale ta další je ještě 
poměrně daleko. 

Co se svátků tradic týče, je třeba 
zmínit především Velikonoce, 
coby nejvýznamně jší svátek 
křesťanství. Těm předcházel 40 
d e n n í p ů s t z a č í n a j í c í n a 
popelečnou středu. Roli v něm 
hrála mimo jiné očista domácnosti 
a například před druhou postní 
nedělí se konal hrubý úklid. 
Najdeme v něm i různé obřady s 
objevující se vegetací, což se 

6
Žena krmící kuřata



nejsilněji projevuje na květnou neděli. A zatímco církev vysvětluje 77
manipulaci s rašícími   větvičkami jako upomínku vjezdu Krista do 
Jeruzaléma, tak v lidovém vnímání hrají zároveň silnou roli jako symbol 
rašícího života. 

Středobodem velikonočního půstu byl obřad odnášení zimy a přinášení léta, 
který se odehrával někde v druhé polovině půstu a oba obřady mohly 
probíhat jak současně, tak odděleně.  

Odnášení zimy spočívalo v nošení figury symbolizující zimu po vsi za zpěvu 
nebo podobných projevů a na závěr se házela do řeky či spálila. Přinášení 
léta pak symbolizovalo nošení mladého stromku. V některých modifikacích 
se dívka, která nesla smrt, do jejích šatů převlékla a vracela se v nich 
symbolizující tak znovuzrození. 

Dá se předpokládat, že tento zvyk sahá až daleko do pohanských časů a 
církev se ho také pokusila dvakrát neúspěšně zakázat.  

Velikonoční svátky jako takové začínají Zeleným čtvrtkem a můžeme zde v 
následujících dnech pozorovat řadu různých ochranných a prosperitních 

praktik, kupříkladu pravidelné ranní koupele, 
uklízení a vykropení domu a stejně jako o 
Vánocích se nám tu objevuje česnek jako 
ochranný prostředek a vyhánění strig, k 
čemuž přibyly ještě hrkačky plnící podobný 
účel a někdy i vyhánění zla posvěcenými 
ratolestmi. 

Velký pátek pak doprovází přesvědčení o 
účinnosti a speciálním významu všeho, co se 
udělá. Léčivé byliny jsou obzvláště účinné. 
Máslo v ten den stlučené má medicínský 
význam, koupele léčí a zapichují se ochranné 
pruty na pole. 

Na bílou sobotu se peklo obřadní pečivo, 
které stejně jako na Vánoce předpovídají svou 
výškou prosperitu. Zároveň se v duchu 
prosperitních obřadů koulil po poli nebo se z 
něj drobky na pole házely, aby se tak zajistila 
lepší úroda. 

Jedí se vejce, jakožto symbol života a pálí se jidáš, přičemž uhlíky z něj mají 
v představách lidí ochranný charakter. Bílá sobota je také den konce půstu. 

Velikonoční neděle byla vrcholem celých Velikonoc a provázely jí společné 
hody, při kterých se nejspíš nezapomínalo ani na mrtvé. K jejich hrobům se 
nosilo trochu jídla. Sobota, která následovala, pak byla dnem koled, při 

7

Podobizna zimy(morany)



kterých se už v tomto období využívaly spletené pruty a voda. Koleda měla z 
menší části úlohu ochrannou, jelikož údery a hluk vyhání zlo, ale z větší části 
měla v souladu s magií doteku předávat něco ze síly rašících prutů. Jejich 
spletení mělo zajišťovat větší účinnost.  

Po velikonocích následuje období, které směřuje k letnicím, přicházejícím 50 
dní po Velikonocích. Právě v tomto období nastával pro tehdejšího člověka 
předěl mezi jarem a létem. I to je důvod, proč se na letnice a jim 
předcházející dny podíváme až v dalším a posledním díle tohoto časopisu. 

Hynek Tožička  

Recenze 
Hodlám zde zhodnotit elektrickou dečku HB 677, kterou už sám několik 
týdnů čile používám.  
Dečka má dobrý tepelný výkon a pro mé potřeby dostatečné ovládání se 
třemi nastaveními teploty, zároveň je pohodlně měkká a její flísový materiál 
je příjemný na dotek. Díky odpojitelným částem je možné ji prát v pračce. 
Její největší výhodou je však to, že dečku lze nosit jednak jako vyhřívané 
pončo, například když sedíte u počítače a jednak jako obyčejnou elektrickou 
dečku na přikrytí.  
Kromě všech těchto pozit ivních 
vlastností mám k dečce dvě výhrady. 
Tou první a menší je absence ohřívání 
jejích okrajů a tou druhou je její dle 
mého nedostatečná velikost 160x130 
cm, kvůli které není možné se dečkou 
celý snadno přikrýt a v případě že se 
nosí jako pončo nezakrývá pořádně 
nohy.  
I přes to však považuji tuto dečku, 
pokud máte rádi teplo, ale nechce se 
vám kvůli tomu plýtvat a vytápět celý 
byt,  za velmi užitečnou,. Sám hodlám v jejím používání s radostí pokračovat. 

Hynek Tožička  

8



Zapomenutá stopa minulosti 

Každý tvoří stopu minulosti 
Každý z nás je drobným střípkem v mozaice historie, i když si to většina lidí 
vůbec neuvědomuje. 
V dřívějších dobách se minulost předávala především ústně z generace na 
generaci, kam až lidská paměť sahala, neboť číst a psát uměli pouze kněží, 
popřípadě šlechta a panovník. 

Poněvadž historii v dobách dnes již dávno minulých zaznamenávali dějiny 
především ti mocní představitelé, (ať už světští nebo duchovní) mohlo stát, 
že někteří prostí lidé, kteří byli pracovití, zruční, ba dokonce vzdělaní a 
posunuli společnost o krok vpřed, byli v průběhu staletí pozapomenuti, což 
je obrovská škoda, ale událo se to možná proto, že vrchnost měla z takových 
lidí strach, jelikož by je mohli zastínit na výsluní slávy.  

Lidové pověsti jsou sice velmi cenné pro národ, ale z vědeckého hlediska to 
není příliš důvěryhodný zdroj, protože každý člověk si pověst trochu upraví 
k obrazu svému, (něco si doplní podle své fantazie, nebo naopak, když se 
mu daná informace nezdá důležitá, tak si ji nechá pro sebe), tudíž nám 
vzniká velké množství verzí jedné skutečnosti a těžko se dopátráme, která je 
nejblíž pravdě. 
Skutečnost je tedy živá a proměnlivá z různých úhlů pohledu, tudíž člověk 
jako jednotlivec nikdy nemůže být zcela objektivní. Je však velice zajímavé a 
obdivuhodné, když má někdo snahu tuto skutečnost zachycovat v časové 
lince, přibližovat se jí víc a víc i vědomím toho, že ji nikdy nemůže 
dosáhnout, i kdyby si to sebevíc přál. 

Tento obraz, který nese 
název Koncert v Tuileriích 
od francouzského malíře E. 
Maneta je velmi zajímavý, 
protože se na něm může 
najít každý z nás. Zároveň 
n á s t e n t o o b r a z může 
zaujmout i tím, že sám autor 
b y l p ř e d c h ů d c e m 
impresionistů, již se snažili 
zachytit přítomný okamžik, 
ba i onen okamžik se stane 
za pár chvil minulostí. 

Ráda bych se s Vámi rozloučila pro tentokrát těmito slovy: „Ctěte minulost, 
žijte přítomným okamžikem a předvídejte budoucnost.” 

Anna Vacková 

9



Koutek poezie 

Literární inspirace obsažená v poezii 
Poezie (z řeckého poiésis – tvorba) je krásná oblast literatury, která 
obzvláště vyniká svou jedinečností. Psaní poezie je také půvabný koníček. 
Počínající básníci častokrát dělají jednu velkou chybu. Příliš se snaží, aby 
jejich verše vypadaly co nejlépe, ale zapomínají na to nejdůležitější, 
poslouchat hlas svého srdce a neustále obohacovat svou slovní zásobu 
čtením velkého množství knih. Každý poeta by si měl nejprve najít inspiraci 
nebo múzu, která mu pomůže nalézt sebe samého. 
            Na začátku bych Vám ráda objasnila pět nezbytných otázek, které 
mohou sloužit jako vodítko, pokud je správně použijete. 
       Co je to inspirace? Mluvíme o jistém vnuknutí či ideje, která nás 
poznamenala. 
       Kde vzít inspiraci? Inspirovat Vás může například: příroda (luna, 
čeřící se vodní hladina), láska (milovaná osoba, vášeň), život (zkušenost, 
zážitek). 
       Kdo je to Múza? Původně to byla řecká bohyně. Dnes toto označení 
používáme pro neobyčejně podnětný nápad, který Vám nedá spát. 
       Jak začít psát básně? Pokud chcete začít, nejlepší chvíle je právě 
teď. Dělejte to pro radost s ryzí upřímností a nadšením z každého verše. 
       Proč je dobré číst? Čtení Vás i mne buď obohatí o cenné informace, 
nebo si jen rozšíříte svou slovní zásobu. 
                   Teď bych se ráda chvíli věnovala samotnému psaní, protože i to Vás 
může zásadně ovlivnit a bude to vidět i na Vašem budoucím díle. 
       Jsou tři způsoby, jak se vaše budoucí kniha může po malých 
krůčcích zrodit. Je však k tomu zapotřebí alespoň trochu trpělivosti, abyste 
svou knihu dotáhli do samého konce. 
a) psaní ručně – Vybrali-li jste si tuto školu proto, že milujete knihy a jemnou 
vůni papíru, právě pro Vás je nejlepší volbou sešit a pero. 
b) psaní na psacím stroji – Pokud máte rádi „zlaté časy, dob již minulých” a 
fascinuje Vás líbezné klapání na starém, věrném, psacím stroji. 
c) psaní na počítači – Myslím, že tuto možnost zvolí většina z Vás, protože 

práce s počítačem 
je už pro mnoho z 
Vás přirozená. 
V h l o u b i d u še 
věřím, že alespoň 
j e d n o m u z Vá s 
b y l y p ře d e š l é 
řádky k užitku. 

Anna Vacková 

10



Malířské umění 
Jaro 
Zdravím. Máme tu třetí číslo časopisu, které s sebou nese jarní tématiku, 
proto jsem si pro Vás dnes připravila malíře, kteří dokáží nádherně zobrazit 
jaro ve stylu obrazů. 

Claude Oscar Monet (1840 – 1926) 
byl významný francouzský malíř, 
který vytesal cestu impresionismu, 
aneb uměleckému stylu, jehož 
cílem je malba v přírodě, kde se 
malíři pokouší zachytit okamžitou 
atmosféru dané chvíle a unikavý 
okamžik. Právě obraz Clauda 
Moneta Impression, soleil levant dal 
název tomuto uměleckému stylu. 
Lásku k umění rozvíjel Monet už od 
útlého věku. Nejdříve se soustředil 
na tvorbu karikatur a portrétů, ale 
po spřátelení se s Eugenem 

Boudinem (krajinářem) podlehl 
Monet fascinaci světem přírody. 
Claude se ve svých obrazech 
soustředil na světlo. Byl fascinován 
jeho odstíny v různých denních 
dobách, i když na svých dílech rozhodně upřednostňoval použití světlejších 
barev. Tvořil hlavně venku, maloval venkovské louky, zahrady a jezera a 
jeho cílem bylo ztvárnit okamžitou náladu. 

Japonský most je obraz zachycující 
právě most v japonském stylu s 
rybníčkem pokrytým lekníny. Ve 
skutečnosti je tento obraz inspirován 
Monetovou zahradou, kterou si sám 
vybudoval. Obraz je zbarven hlavně 
do zelené barvy a působí na nás 
jarním dojmem.   

Druhé dílo od Moneta nese název Jaro 

u Seiny a zobrazuje malý park s řekou. 
Z a c h y c u j e p ě k n ý j a r n í d e n . 
Převládající barvy jsou světlé a jemné. 

Pierre-Auguste Renoir (1841 – 1919) nejdříve pracoval jako malíř porcelánu v 
jedné pařížské továrně. Už zde byl rozpoznán jeho talent. Později se stal i 
malířem nástěnných dekorací, vějířů či závěsů. V roce 1868 spolupracoval s 

11

Japonský most

Jaro u Seiny



Monetem a společně navštěvovali restauraci La 

Grenouillere, kde se snažili zachytit chvilkové 
světelné okamžiky. Celý život se věnoval 
krajinomalbě. Proměnlivá příroda od zátok a 
útesů, přes ostrovy, pláže a lesy až po hory, mu 
byly vděčným tématem. Ke konci života se kvůli 
své chorobě věnoval sochařství, ale své návrhy 
nikdy osobně nerealizoval. 

Prvním vybraným obrazem od Renoira jsou 
Kvě t iny ve váze . 
Pozadí obrazu je 
z a b a r v e n o d o 
tmavého odstínu a 
v y t v á ř í t a k 
kontrast s jarními, 

rozkvetlými květinami.  

Obraz Dvě dívky zobrazuje dívky sedící v 
rozkvetlé krajině, které sbírají květiny kolem 
nich. Jarní náladu zachycují světlé barvy, 
krásná příroda a dívky oblečené do jarních 
šatů. 

Michaela Macháčková 

Recenze 
Už odjakživa čtu romány a nedávno mi byla doporučena kniha Co když 
zůstaneme. Pojednává o studentce Amber, která ale na školu zvysoka kašle. 
Poté, co ji vyhodili ze školy, se vrátí zpět za svými rodiči. Dostává se na 
fakultu architektury, kde potká Emmetta, který je 
přesný opak Amber. Spolu pak pracují na 
projektu, který Amber zadal její pedantský otec. 
Otázkou je, zda-li se Amber dokáže vymanit z 
role drsňačky a překonat letité trauma, kvůli 
němuž zanevřela na vážné vztahy? 
Příběh jako takový, je úžasný. Překvapilo mě, že i 
když se nezajímám o architekturu, tento příběh 
dokázal udržet moji pozornost. Autorka Sarah 

Sprinz, původem z Německa, v něm využívá i 
anglicismy a jsem ráda, že je v překladu 
ponechali, jelikož se mi tam docela líbí. Body 
bych strhla za obsáhlé kapitoly. Myslím si, že 
některé kapitoly byly zdlouhavé a prakticky se 
tam nic nedělo a jistě by to šlo zkratit. Také se mi 
moc líbí obálka knihy.  

12

Květiny ve váze

Dvě dívky

Michaela Macháčková



Mladí umělci 

„Umění by pro mladého autora mělo být prvně vychovatelem, později v životě 

by se mohlo stát jeho partnerem a na konci života i jeho vlastním dítětem.“ 
Samuel Lencsès 

Jako dalšího bych vám v naší 
rubrice ráda představila Sama. 
Je mu osmnáct let a studuje 
dálkově mezinárodní vztahy, což 
mu umožňuje se hodně věnovat 
hudbě i práci. 

Od roku 2020 hraje jako Dj pod 
p s e u d o n y m e m D j a l o , a 
organizuje i své vlastní akce. 
Přičemž rok 2022 byl pro něj 
zatím nejúspěšnější. Mohl si v 
něm zahrát např. v Rock café 
nebo třeba v klubu Centrála. 

Snaží se 
kombinovat různé žánry, které nejsou na místní 
scéně tak známé jako např. Makina, Guaracha nebo 
Dub. Není zrovna fanouškem pražských klubů, spíše 
preferuje venkovní akce, kterých by se i v 
budoucnu rád hojněji zúčastnil. 

V tuto chvíli má i svůj vlastní, venkovní ozvučovací 
systém a v létě by rád sám pár akcí uspořádal. Vše 
zadarmo ve stylu DIY. 

Poslouchat hudbu je jeho největší koníček, 
je schopen trávit až hodiny času hledáním 
nové a nové hudby. Jeho největší inspirací 
je aktuálně Rave scéna ve Španělsku, Itálii 
či Latinské Americe. 

13

Odkaz na SoundCloud 
dj alo

Samuel v centrále

Samuel v klubu Myslíš



Teď se hlavně snaží o vlastní hudební 
produkci. K tvorbě používá Korg Volca 
S a m p l e ( j a k o s a m p l e r / d r u m 
machine), Behringer TD-3, Korg Volca 
Keys a Yamaha klávesový midi 
ovladač. Přičemž většina samplů co 
používá jsou jeho vlastní. Postupně by 
se tak chtěl dostat k tomu, aby mohl 
mít ve svých setech svou vlastní 
autentickou hudbu. 

Tereza Lišková 

Recenze  
na film  Je mi ze sebe špatně 
(právě v kinech) 

Norsko/Švédský film od režiséra Kristoffera 
Borgli z letošního roku 2023  
nám ukazuje, kam až dokáže nemocného 

č l o v ě k a 
d o h n a t 
t o u ha p o 
pozornosti 
j e h o 

nejbližších. 
Hlavní hrdinkou je zde Signe, mladá 
žena, která se jednou rozhodne, že 
nejlepším řešením jejích problémů 
bude se permanentně zničit. Vůbec 
přihlížet tomuhle celému je bolestivá 
záležitost, jelikož film vás nutí nahlížet 
d o k a žd é h o z á k o u t í h rd i n č i n a 
sebeklamu. Film také upozorňuje na to, 
j a k o u ro l i v 
tomto celém 
problému hrají 
sociální média. 

7,5/10🏅  

14Tereza Lišková



Ze světa hudby 
Sam Smith vydal 27. ledna nové album s názvem 

Gloria. Je to jeho čtvrté album. Tvrdí, že toto album ho 
provedlo mnoha temnými částmi v jeho životě. Album 
má 13 skladeb, jedna z nejznámějších je Unholy, která 
se proslavila na Tiktoku, zpívá ji společně s Kim Petras. 
V albu taky můžete najít společnou skladbu s Edem 

Sheerenem, Calvinem Harrisem, 
nebo Jessie Reyez. 

Måneskin 20. ledna vydali album 
RUSH! Je to jejich třetí album. Obsahuje 17 skladeb. 
Můžeme tam třeba najít skladbu Gossip, kterou mají s 
Tomem Morrelo. 

Roadtrip, je společné album Calina a Victora Sheena. 
Vyšlo 3. února a už teď obletělo celý český internet, 
zejména skladba Safír. Můžeme tam najít 12 skladeb. 

Křest alba proběhne 12.10. v O2 
aréně. 

10. února vydala Emily Makis společně s Polabryson 
single Phoneline. Je to něco z obou jejich světů a 
dohromady to tvoří skvělý celek. 

Melanie Martinez bude vydávat 
nové album s názvem Portals. 

Má vyj í t 31. března, první 
skladbu z tohoto alba bychom mohli dostat již 17. 
března. Odstartovává tím svou novou éru. 

Anna Stříbrná 

   

  

  

15



Recenze 

Alternativní výstava THE POPUP! Založil ji 
pár vysokoškoláků a vytvářely ji po nocích. 
Do 18 let, vstup pro jednoho stojí 195 korun, 
pro dospělého, 245 korun za osobu. 
Najdeme tam devět místností, z toho každá z 
nich je jiná a něčím unikátní. Každá má své 
vlastní poselství. Můžete si tam udělat 
krásné fotky, takže skvělé na rande, nebo na 
výlet s nejlepší kamarádkou. Celé to trvá 
okolo hodiny a půl. Výstava se nachází na 
Praze 4 – Podolí, Dvorecké nám. 406/5.  

Za mě to určitě doporučuju, je to skvělý zážitek 
a odnesete si s sebou spoustu krásných fotek a 
vzpomínek. Hned u toho je skvělý kebab, 
Gemüse Corner Kebab, ten taky stojí za to. 
Osobně nemám žádné zápory, které bych 
řekla. Za mě to stojí za to. 

Anna Stříbrná 
  

 

16



Móda 
Evoluce módy 
Vítejte v novém článku o módě, ve kterém se pokusím popsat evoluci módy. 
Pamatujete si, jaká byla móda v 70., 80. a 90. letech? Vyčerpaná dáma se 
mění v nezávislou ženu, která chce soupeřit s muži. Sport, tanec, bohatý 
osobní život, což v důsledku vedlo k odmítnutí ostýchavých pohybů 
krásných, ale nepohodlných šatů. Doufám, že Vás článek bude bavit. 
                                                                                                                          
 
1950 
Styl 50. let i dnes vypadá velmi elegantně. Po válce 
bylo opět možné vypadat elegantně a krásně, vybrat 
si oblečení a účesy. Hlavním symbolem 50. let byl 
Christian Dior, který navrhl styl New Look, jehož 
charakteristickými rysy byly tenký, úzký pas, bujné 
sukně, vysoko zdvižené poprsí. Samozřejmě jsme 
nezapomněli ani na doplňky: kabelky, klobouky, 
rukavice - to vše se opět dostalo do módy. 
Pokud jde o účesy, zde byly nejvíce módní 
blondýnky. Vlnité nebo hladké, krátké vlasy po 
ramena jsou módním trendem 50. let. 
Povinným atributem účesu bylo velké množství laku, 
s jeho pomocí byly vlasy fixovány. Hlavními ikonami 
stylu byly tehdy Audrey Hepburn, Marilyn Monroe a Brigitte Bardot. 

1960 
Je to nejkrásnější dekáda v dějinách světové módy. Vládly odvážné nálady a 
módní trendy byly zaměřeny hlavně na mládež. Poprvé byly v roce 1965 
nabídnuty minisukně André Courrège. 
Kromě toho ještě tentýž André Courrège představil v Paříži dámský 
kalhotový kostým. Poté byla odstraněna všechna tabu kalhotových kostýmů 

a byly na vrcholu popularity. Módní 
návrhář Pierre Cardin představil řadu 
minimalistických oděvů - na eleganci se 
dalo zapomenout a Yves Saint Laurent se 
stal jedním z prvních módních návrhářů 
propagujících novou „etnickou“ módu. 
Hlavními směry pak byly Pop Art, The 

Beatles, umělé materiály a grafické 
potisky. Z doplňků byly v módě velké 
korálky z plastu, velké brýle s kulatými 
obroučkami, široké pásy. V průběhu byl 
výrazný oční make-up: oční linky, silně 
nalíčené/namalované řasy, lesk na rty. 

17



1970 
Hlavní náplní 70. let byla rozmanitost. Objevuje se pojem základní šatník. 
Mezitím se již začaly šířit různé subkultury, včetně hippies, které si vybraly 
materiály – vlnu a bavlnu. Minisukně byly nahrazeny midi, ale mnozí stále 
nosili mini nebo klasickou délku. Módní trendy udával Kenzo Takada spolu 
se svými modely volného střihu. Vyvinul se styl Unisex, jehož hlavními 
atributy byly kalhoty, košile, džíny, svetry. V roce 1976 se stala populární 
punková kapela Sex Pistols. Díky nim vznikl styl punku. Oblečení zástupci 
této subkultury nacházeli na second handech a pomocí řetězů, čepelí, 
nábojnic z nábojů je proměnili v oblek. 
 

1980 
Hlavní charakterist ikou tohoto 
desetiletí byla nadměrnost. Agresivní 
sexual i ta , dokonalá sportovní 
postava, romantická kráska – to vše 
jsou nejtypičtější snímky 80. let. 
Obchodní styl vznikl díky britské 
premiérce Margaret Thatcherové. V 
roce 1988 vyšel film Business Girl, 
kde herečky nosily oblečení v 
kancelářském stylu. V kurzu byly 
kožené kabáty, roláky, lodičky. Styl 
punk rocku zůstal stále stejný, ale 
přidaly se k němu subkultury jako hip-hop a gotika. Michael Jackson ovlivnil 
mužský styl. 

1990 
Devadesátá léta jsou obdobím velkých změn ve světě. Tehdy se zrodil 
slogan Zůstaň sám sebou, který se stal sloganem společnosti Calvin Klein. 
Důležitým detailem byla opálená kůže a štíhlá postava. Supermodelky se 
staly ikonami stylu a vzorem. 
Samozřejmostí byla i alternativní móda - grunge, jejímž zakladatelem byla 
skupina Nirvana. Jeho následovníci si oblékli bezrozměrné svetry a velké 
pánské kalhoty. K tomu se přidaly ošuntělé košile, tenisky nebo těžké boty. 
Ale jak se často stává, grunge nezůstal bez pozornosti slavných módních 
návrhářů: outfity tohoto stylu představovaly Vivienne Westwood, Marc 
Jacobs, Karl Lagerfeld. 

2000 
Rychlý rozvoj technologií měl obrovský vliv na módu počátku nového 
milénia. To jsou časy oblíbených popových a hip-hopových interpretů. Mezi 
oblíbené dámské oblečení patřily síťované topy, skládané sukně, lesklé 

18



boty, Britney Spears a Paris Hilton byly módními zákonodárci. Do módy opět 
patřily roztrhané džíny, křiklavé barvy, lehké košile, blůzy, bundy z 
džínoviny, tenisky Converse a Vans. 
 
2010 
Díky šíření internetu dochází ke globalizaci. 
Sledovat nové trendy lze na webových 
stránkách nebo na blogu od oblíbeného 
internetového myslitele a koupit si oblečení od 
světoznámých módních návrhářů si může 
dovolit mnoho lidí.  
Úzké džíny byly stále nezbytným kouskem 
šatníku. Minisukně jsou nahrazeny délkou midi 
a maxi, nejoblíbenějšími barvami byly jasné 
neonové odstíny. Od poloviny roku 2010 byly v 
módě přirozené účesy: dlouhé vlnité vlasy. 
Inspirovány hrdinkou Katniss z filmu Hunger 

Games dívky začaly nosit copánky. A v 
polovině roku 2010 se do módy začaly dostávat 
krátké střihy - kare nebo pixie. Lesky na rty šly 
do pozadí, nyní dívky začínají masivně používat 
matné rtěnky. 

2020 
Rok 2020 teprve přichází, ale již je možné vyzdvihnout některé trendy, které 
udávají nové desetiletí. Za prvé je to absence politické indiference - mládež 
už nestojí jako dříve stranou politických a obchodních zpráv, ovlivňuje to i 
oblečení. Do módy se dostala trička a mikiny s nápisy a s politickými 
slogany. 
V roce 2019 se masově mluvilo o ekologii, což se také nemohlo neodrazit na 
módních trendech. V pohybu byly opakovaně použitelné pytle na potraviny, 
ekologické lahve a oblečení z ekologických tkanin. 
Na to, co si budeme pamatovat v tomto desetiletí, je však příliš brzy. Zbývá 
jen sledovat a vymýšlet pro sebe nové obrazy. 

Iyuliya Ayupova 

Recenze  
na film: K zemi hleď!      
                               
K zemi hleď! (Don't Look Up) - je satirická komedie, která se stala nejlepším 
filmem roku 2021. Ve filmu hrají Leonardo DiCaprio, Meryl Streep, Jennifer 
Lawrence, Cate Blanchett, Jonah Hill, Timothée Chalamet a Mark Rylance. 
Herci porazili nejabsurdnější stránky moderní společnosti, kde lidé popírají 
zjevné problémy, které mohou ovlivnit budoucnost celého lidstva. 
         

19



Obrovská kometa, která se nazývá Zabiják planet, letí k zemi. Všimnou si jí 
dva neznámí vědci - snaží se varovat svět, že brzy skončí. Situace je 
katastrofální, ale nikdo z vysokých představitelů neposlouchá názory 
astronomů. Problém je v tom, že příliš přímočará doktorandka (Jennifer 
Lawrence) a profesor se záchvaty paniky (Leonardo DiCaprio) neumí 
proměnit zásadní objev v senzaci. Pro diváky je mnohem zajímavější 
sledovat hvězdy showbyznysu nebo se dívat, jak se politici před volbami 
kompromitují. Zprávy o orbitálních výpočtech proto nabírají méně kliknutí 
než předpověď počasí a ostatní vědci neskrývají posměch. Do srážky 
komety se zemí zbývá zatím jen půl roku. 
         
Autorem nápadu а producentem 
sociální satiry je Adam McKay – 
re ž i s é r s n e j e d n o z n a čn o u 
filmografií. Na seznamu jeho děl 
j sou př í k lady neúspěšných 
komedií, většinou jde o výsledek 
dlouholeté spolupráce s komikem 
Wil lem Ferrel lem. Projekty 
posledních let, na kterých McKay 
pracoval bez Ferrella, jej však 
odhalují z druhé strany. 
         
U ž n ě k o l i k m ě s í c ů p ře d 
premiérou na Netflixu vzbuzovala 
komedie Adama McKaye díky 
působivému hereckému obsazení 
zájem o film. Rež isérovi se 
podařilo natočit skutečně vtipný 
d v o u h o d i n o vý fi l m , k t e r ý 
zesměšňuje naprosto vše, s čím se 
denně setkáváme. Někdy parodie 
a ž p ř í l i š p ře s ně v ys t i h u j e 
skutečný život, což vás přivádí do 
rozpaků. 

Iyuliya Ayupova 

20



Něco málo o feminismu 

Současný feminismus 
Současné feministické hnutí se zaměřuje na dosažení rovnosti všech bez 
ohledu na gender. A to v oblasti práv, příležitostí a společenského 
postavení. Ačkoli tento boj pokračuje již mnoho let, stále se jedná o aktuální 
téma, které je třeba neustále řešit. 

Jedním z hlavních problémů, kterým se současný feminismus věnuje, je 
genderová nerovnost v pracovním prostředí. Například, i když jsou ženy v 
mnoha zemích stejně kvalifikované jako muži, stále méně žen zastává 
vedoucí pozice v podnikání nebo politice. To způsobuje, že jsou ženy stále 
placeny méně než muži (gender pay gap) a mají omezenější přístup ke 
zdrojům a příležitostem. 

Dalším důležitým tématem je sexuální násilí a obtěžování. Ženy (převážně, 
ale nikoli jen ženy) čelí vysokému riziku sexuálního násilí a obtěžování na 
pracovišti, ve školách a v domácím prostředí. To je velkým problémem, a 
proto feministky a feministé bojují za posílení zákonů, které by předešly 
těmto formám násilí a poskytly více ochrany obětem. 

Feminismus v dnešní době také zahrnuje problematiku 
práv LGBTQ+ komunity. V mnoha zemích je LGBTQ+ 
komunita stále diskriminována a feministická hnutí se 
snaží podpořit práva této komunity, včetně práva na 
manželství a adopce. 
Je třeba si uvědomit, že současný feminismus je velmi 
různorodý a mnoho feministek a feministů se snaží 
bojovat proti mnoha různým druhům nerovnosti. 

Feministické hnutí se také často snaží pracovat společně s dalšími hnutími za 
spravedlnost, jako jsou například hnutí proti rasismu nebo proti klimatickým 
změnám a globálnímu oteplování. 
 
Kromě boje proti konkrétním formám 
n e ro v n o s t i s e f e m i n i s m u s v 
současnosti také snaží bojovat proti 
kul turním stereotypům, které 
ovlivňují vnímání a chování lidí. 
Například, v mnoha zemích jsou 
ženy často zobrazovány v médiích a 
reklamách jako sexuální objekty, což 
může vést k jejich dehumanizaci a 
n e re s p e k t o v á n í j e j i c h p r á v. 
Fe m i n i s m u s s e s n a ž í t e n t o 
stereotypní obraz žen v médiích 
změnit a podporuje zobrazování žen 
jako plnohodnotných jedinců s vlastními myšlenkami a cíli. 

21



Dále se snaží vytvořit více prostoru pro různorodé hlasování a zapojení žen v 
politických a společenských debatách. A také bojuje za zavedení kvót pro 
ženy v politických stranách a parlamentech a podporuje ženy v jejich 
politickém aktivismu. Kromě boje proti nerovnosti se též snaží vytvořit více 
prostoru pro sebevyjádření a individualitu všech. To znamená podporovat 

znevýhodněné lidi v tom, aby mohli vyjadřovat své 
pocity, myšlenky a emoce. A být akceptováni v 
různorodých rolích a pozicích. 

V závěru lze říci, že současný feminismus je velmi 
různorodý a zahrnuje mnoho různých témat a 
oblastí. Jeho cílem je dosáhnout rovnosti všech bez 

ohledu na gender a odstranit všechny formy diskriminace a nerovnosti. 
Ačkoli se již dosáhlo významného pokroku, stále je před námi mnoho práce, 
aby naše společnost plně respektovala a chránila všechny bez rozdílu.  

Emma Vrbíková 

Recenze 
Purpurový ibišek 
Knížka Purpurový ibišek od spisovatelky Chimamandy Ngozi Adichie je 
dojemným a silným příběhem o růstu, změnách a boji s identitou. 

Hlavní postava, patnáctiletá Kambili, žije v Nigérii se svou rodinou, která 
patří k vyšší třídě. Její otec je vážený a respektovaný muž, ale zároveň je 
velmi přísný a násilnický vůči své ženě a dětem. Když se do Kambilina života 
dostane teta Ifeoma a její rodina, začne se Kambili postupně učit o světě 
mimo její izolovanou rodinu, ve které v podstatě vládne její nábožensky 
fanatický otec. 

Autorčina schopnost vykreslit atmosféru a nálady prostřednictvím slov je 
skvělá. Její popisy a detaily vykreslují život v Nigérii tak, že se jako čtenář 
cítíte, jako byste tam opravdu byli. Kambili a její 
vývoj jsou také dobře vylíčeni, ačkoli se jedná o 
složitou a citlivou tématiku, autorka dokáže ukázat, 
jak Kambili překonává své vlastní pochybnosti a 
bojuje o svou svobodu a identitu. 

Purpurový ibišek je bezesporu velmi emotivní a 
dojemný román, který vás pohltí do kultury a 
prostředí Nigérie, zatímco se snažíte porozumět 
postavám a jejich touhám. Výsledkem je nejen silný 
příběh, ale i důležitá zpráva o nutnosti překonávat 
předsudky a stále hledat vlastní identitu, i v 
situacích, které nás mohou omezovat. Celkově tuto 
knihu velmi doporučuji jako poutavé a inspirující 
čtení. 

22Emma Vrbíková



Mladí aktivní  

Studentské parlamenty jako možnost změnit své okolí 
Může být parlament pro děti? Mládež? Určitě ano!  
V Česku existuje spoustu mládežnických participačních struktur, které 
nadšencům o veřejné dění podávají vcelku ucelenou představu o fungování 
státu, kraje či města. Jde o první předstupeň vstupu do politiky nebo 
neziskových organizací, přičemž se zde mezi sebou síťují (od slova 
networking) aktivní lidé a předávají si znalosti z různorodých oblastí. V 
dnešním článku se blíže podíváme na dva projekty zapojení mladých do 
veřejného dění v ČR. 

Parlament dětí a mládeže České republiky  
Národní parlament, pod který se řadí jednotlivé krajské parlamenty 
(například PPDM – Pražský parlament dětí a mládeže). Členem se může stát 
jakýkoli žák základní nebo střední školy.  

Delegáty na každoroční volební sněm (volí se zde předsednictvo a rada) se 
může stát šestice členů domovských krajských parlamentů – šest za jeden 
kraj (v Praze jsou parlamenty dva – rozložení je vždy 3 na 3). Předsednictvo 
se skládá z jednoho člověka za jeden kraj, který 
je svým krajem do funkce zvolen. Rada se 
skládá ze tří členů – předsedy, prvního 
místopředsedy a druhého místopředsedy. Ti 
jsou do svých funkcí voleni předsednictvem. 

Středoškolský sněm hlavního města Prahy 
Krajský a zároveň městský parlament, který 
zastupuje pouze pražské středoškoláky. Vznikl 
jako „pobočka” České středoškolské unie, se 

k t e ro u s e p o 
d v o u l e t e c h 
f u n g o v á n í z 
důvodu neshod 
v personáln ích 
otázkách rozešel. Je zřizován pražským 
magistrátem, konkrétně radním pro školství. 
Agendu udává tříčlenné předsednictvo 
kontrolované tříčlennou dozorčí radou.  

Delegátem se stává zvolený zástupce školy 
(vždy jeden za školu). Členem se může stát 
kterýkoli středoškolák v Praze. Delegát má 
oproti členovi hlasovací právo.  

Členové Sněmu mají možnost se zapojit ve 
výborech, aktuálně ve třech; kulturním, 

23
Zasedání Sněmu Prahy

Logo Středoškolského sněmu 
hlavního města Prahy



mediálním a zahraničním. 
„Studentské parlamenty jsou skvělou 
příležitostí poznat nové přátele a naučit 
se něco o fungování politiky přímo v 
praxi,” říká předseda Středoškolského 
sněmu Prahy Jan Gondek. „Je to ideální 
příležitost pro každého studenta změnit 
okolí kolem sebe.” 

Matyáš Paulíny 

Recenze 
Kdo je to?! 
Skvěle napsané! procítěné! velmi vytříbený jazyk! I takové pochvaly padají 
na hlavu mladého českého novináře Matyáše Paulíny za jeho článek do 
školního časopisu Střední školy knižní kultury na téma studentských 
participačních struktur. „Paulíny se pouští do výčtu volených funkcí v 
Parlamentu dětí a mládeže s analytickou přesností, a přitom s obratností 
bravurního vypravěče s vervou sobě vlastní. Konečný dojem je minimálně 
obdivuhodný,” hodnotí novinářův nejnovější počin literární kritička Šárka 
Knihomolová, specializující se na publicistický styl. Paulíny kloubí 
právnickou mluvu s promluvou zaangažovaných osob a za naši redakci 
jednoznačně posíláme zlatého bludišťáka. – o tomhle ještě uslyšíme… 

Matyáš Paulíny 

24

Studenti pro studenty



Komentář  

Turecko-Syrské zemětřesení 
Zdravím Vás se zprávou z posledních dnů ze světa. Týká se největšího 
zemětřesení 21. století. 

Dne 6. února 2023 v brzkých ranních hodinách se na území Turecka a Sýrie  
událo zemětřesení o síle 7,8 Richterovy stupnice. O devět hodin později se 
podél Východního anatolského zlomu objevil další otřes o síle 7,Richterovy 
stupnice. Podle posledních dostupných informací je zatím 122 500 zraněných 
a o život přišlo 52 000 lidí. Čísla pohřešovaných, zraněných a mrtvých obětí 
však nadále stoupají. V mnoha oblastech Turecka je obrovský deficit zásob 
potravin, čisté vody a léků. Nedostatečná je především podpora a 
financování ze strany Turecké vlády. Jedním z dalších problémů jsou stále 
častější potyčky s nově vytvořenými ozbrojenými skupinami a časté 
rabování. Mezi oběťmi jsou výhradně civilisté, jelikož se zřítily převážně 
obytné domy, postavené v období tzv. stavební amnestie v letech 2017–2022. 
Místní stavební úřady v té době směly povolovat stavby budov, realizované 
bez patřičného stavebního dozoru a v rozporu se stavebními normami, 
z e j m é n a s o h l e d e m n a s e i s m i c k o u o b l a s t .

 

Česká republika v rámci pomoci vyslala skupinu záchranářů s 68 specialisty. 
Tato skupina byla složena z hasičů, lékařů, stavebních inženýrů a kynologů. 
Podle veřejně dostupných informací odvedli 10% práce ze všech 
zahraničních týmů dohromady. Oproti ostatním zahraničním záchranářům 
nenarazili na místní militantně ozbrojené skupiny, nebo alespoň si nikdy 

25



nestěžovali na žádný nepříjemný kontakt s nimi. Díky tomu nebyla potřeba 
ozbrojeného doprovodu turecké armády tak, jako tomu bylo u ostatních 
zahraničních týmů. Tato skupina se již vrátila do Česka, což ale neznamená, 
že tím naše pomoc končí. Vláda České republiky odsouhlasila na pomoc 
postiženým oblastem částku 20 milionů korun a díky obrovské vlně 
solidarity obyvatel Česka vybrali přes 80 milionů korun. V Turecku se 
nadále odehrávají zemětřesení s menšími otřesy. Poslední nastalo v době 
psaní tohoto článku 25.2.2023, kdy bylo naměřeno 5,2 Richterovy škály v 
provincii Nigde. 

Na území Sýrie zahraniční týmy nejsou, jelikož zasažené provincie jsou z 
větší části ovládané jednou z frakcí v probíhající syrské občanské válce 
(Organizace pro osvobození Levanty), která však alespoň povolila na svém 
území zahraniční pomoc. V těchto oblastech dochází k podpoře obyvatelstva 
pomocí humanitárních konvojů Spojených národů, kteří sem dováží potřebné 
zásoby potravin a čisté vody. Záchranné práce zde organizuje místní 
organizace, známá pod názvem „Bílé helmy“. Celkové škody na území obou 
států se zatím odhadují v řádu 84.1 miliard amerických dolarů. 

Pevně věřím a doufám, že bude postaráno o základní potřeby lidí 
postižených touto katastrofou a že se situace na území Turecka a Sýrie v 
brzké době zlepší. 

Oliver Vyštejn 

Recenze 
Nedávno se mi dostala pod ruku zajímavá kniha od autorů Bratří Strugackých 
s názvem Piknik u cesty. Děj tohoto sci-fi románu se odehrává v blízké 
budoucnosti na území Severní Ameriky. Popisuje invazi mimozemšťanů, 
která končí vytvořením zón v oblastech jejich přistání. Tam pak stalkeři 
hledají artefakty, které prodávají dále do Evropy.  

Kniha byla pro mne velmi příjemně napsaná s dávkou nadčasovosti a 
kladením si otázek pro sebe. Jsem velmi rád, že jsem si ji mohl užít tak, jak ji 
původně autoři zamýšleli, a ne jak tomu Sovětský režim tehdy chtěl. 
Rozhodně bych ale v této knize přivítal více děje o výpravách do zón, než 
dlouhé popisování života vnitřně rozpolceného hlavního hrdiny Roderika 
Shoehardta. Na základě této knihy vznikla celá Stalkerská kultura, která se i 
nadále rozvíjí v Rusku a zahraničí. 

Oliver Vyštejn 

26



Vraždy napříč obdobími  

Hubert Pilčík  
Po dlouhé době se pobavíme o českých vrazích. Nejznámější je asi Hubert 
Pilčík, který byl aktivní hlavně v letech 1948 až 1951, když se změnil 
politický systém v Československu a lidé emigrovali.  
 
Pilčík nabízel emigrantům převoz přes hranice, aniž by je někdo chytil. Už se 
ovšem nezmínil, že se přes ty hranice nedostanou a nikdo je neuvidí. Pilčík 
je zabil a pak si vzal jejich osobní věci. Přesný počet jeho obětí není znám, 
byl usvědčen z pěti vražd, ovšem odhad je i kolem deseti. Tím se řadí mezi 
jedny z nejznámějších československých vrahů, zároveň pokud by měl přes 
deset obětí, tak i s nejvíce vraždami a navíc je jeden z nejkrutějších. 
Originalita se mu musí nechat.  
 
V práci byl oblíbený a měl dobrou pověst. Pracoval u Škodových závodů v 
Plzni jako zámečník. Je známým bylinkářem a milovníkem přírody. Oženil se 
s o 11 let mladší Antonií, se kterou nikdy neměl děti.  
 
S jednou ze svých obětí se seznámil ve fotoateliéru, s provozovatelkou 
jménem Renata Balley. Zřejmě ho jako převaděče doporučovala svým 
klientům, než o ateliér kvůli znárodnění přišla a odstěhovala se nedaleko 
Sence. Nakonec ho   sama spolu s rodinou požádala o převod. Pilčík vzal 
jejího otce Emanulea 6. března 1951 do hájenky Lipovka, kde údajně měl 
čekat jeho spolupracovník. Zde ho omráčil, polil motorovým olejem a 
zapálil. Blízko mrtvoly se našly i další předměty, která se i přes vysoký žár 
neroztavily - jedna velká kovová přezka od pánské obuvi, kovová výztuha 
do límce pánské košile a střepy skel dioptrických brýlí. Na krku mrtvoly 
byla nalezena část řetízku, jehož články měly tvar obdélníčků. 

Renatu později omráčil v lese, uškrtil ji a zahrabal v pískovně. Zde ji 20. 
července našly děti, které si zde hrály. Její krk nesl známku škrcení, zároveň 
měla v puse roubík. Zde pomohl stomatologický nález, dvě korunky udělané 
tou dobou ojedinělou technologií. Jeden dentista se k tomu přihlásil a dal 
strážníkům jméno i adresu pacientky.  

Mezitím uvěznil neteř Renaty, dvanáctiletou Danielu, opakovaně ji mučil a 
pohlavně zneužíval. Aby nikdo neslyšel její křik, tak vytvořil bednu s 
dvojitými stěnami, které vyplnil hadry. Víko bedny bylo opatřeno kovovou 
trubičkou pro vzduch. Zároveň ještě na tom byly řemena, aby se nedostala 
ven. V tomhle musela dívka vydržet šestnáct hodin po dobu dvou měsíců. 
Nemohla si dojít na záchod, ani se nijak bránit. Nutno podotknout, že v tom 
domě byla ještě Hubertova manželka. Údajně, když odcházela mimo dům, 
tak Hubert malou Danielu pouštěl a sousedi prý viděli podvyživenou dívku, 
ovšem nijak se neozvali.  

27



Vlastně Huberta chytili díky téhle rodině. Sice nutil Danielu psát dopisy, že 
úspěšně přešli, ovšem našla se těla a jejich známá věděla o převodníkovi 
Strýčkovi a věděla i jeho adresu. Když ji kontaktovala policie, nejdříve 
nechtěla spolupracovat, dokud ji neukázali těla. Poté řekla jeho adresu a dva 
příslušníci SNB v montérkách přišli k němu domu pod záminkou výměny 
elektroměru do domu a poté ho zatkli, když zjistili, že je sám doma.  

Hubert odmítal přiznat nějaké vraždy, i když byly důkazy a přiznal se k 
jiným. Jeho manželka tvrdila, že o ničem nevěděla, ovšem pod tlakem 
prozradila, že o nějakých vraždách věděla a také přiznala, že je falešný 
převodník. Ta si odpykala svůj trest a když byla propuštěna, tak se ztratila a 
nikdo už o ní nevěděl.  

Hubert byl obviněn z pětinásobné vraždy, všeobecného ohrožení, 
napomáhání nelegálnímu útěku, nedovoleného ozbrojování, znásilnění, 
omezování osobní svobody, týraní svěřené osoby, ohrožení mravní výchovy 
mládeže, podvodu a krádeže. Trest si nikdy neodpykal, protože se oběsil na 
dvou kapesnících v cele. Údajně měl spolupracovat se Státní bezpečností, 
vzhledem k jeho povolenému pobytu u hranic, které nedostával jen tak 
někdo a právě kvůli bezpečnosti se dával jen jeden kapesníček do cely, 
ovšem on dostal dva. Pravdu už se bohužel nikdy nedozvíme. 

Kristýna Hůlková 

Recenze 
Dahmer:  
Monster je o známém kanibalovi a vrahovi Jeffrey Dahmerovi. Seriál skrz 
hodinové díly po dobu devíti epizod nám více přibližuje tohoto člověka, 
ovšem nijak ho neospravedlňuje. Natočené je to opravdu dobře, správná 
hudba ve správný čas. Kinematograficky je to absolutně úžasné. Také i herci 
jsou zde špičkoví, hlavně Evan Peters, který ztvárnil Jeffreyho. Jedna věc, 
kterou bych vytkla, tak je pořadí různých scén, prolínání vražd a jeho 
smutného života, až to skoro vypadalo, že nakonec se ho i snaží omluvit. 
Ovšem pro začátečníka téhle tématiky je to dobrý start a Netflix zároveň 
nabízí i sérii Rozhovory s vrahy, kde je s Dahmerem rozhovor a otevře to 
hodně oči.  

Kristýna Hůlková 

28



(Ne)originální recenze 

Ahoj, vítám všechny u mé recenze s jarní tématikou! Tentokrát jsem si 
připravila recenzi na karetní příběhovou hru Třešňové květy z edice Změňte 

osud. Doufám, že Vám tato recenze bude k užitku. Tohle je má první recenze 
na stolní/karetní hru, takže prosím, buďte shovívaví, děkuji.      

Přeji příjemné čtení! 

Dokážete zachránit muže před smrtí ve hře Třešňové květy? 
Třešňové květy je detektivní karetní hra vyrobená v roce 2019 německou 
společností Pegasus Spiele GmbH. Jejími autory jsou Lukas Zach a Michael 

Palm, ilustrátory – Lea Fröhlih a Lisa Lenz, grafiky – Jessy Töpfer a Jens Wiese a 
realizátorem je Klaus Ottmaier.      

Hlavním tématem této hry je smrt postaršího muže, ke 
které došlo 1. března 2000 v Okajamě v Japonsku. Vaší 
úlohou je vrátit se do minulosti a učinit několik 
rozhodnutí tak, aby ke smrti nikdy nemuselo dojít.            
                                                                                   
Jakožto někdo, kdo má velice rád takovýto typ her 
musím říct, že hra není vůbec špatná. Líbí se mi její 
úspornost – v krabičce se nachází pouze dva balíčky 

karet, jedny menší a 
druhé větší, tak jako typické hrací 
karty. Na těch větších se také nachází 
návod na to, jak celou hru vlastně 
hrát. Upřímně by mě vážně zajímalo, 
jestli existuje nějaká hra se snadno 
p o c h o p i t e l n ý m n á v o d e m , 
každopádně tahle to rozhodně není.     
 
                     

Myslím si že jde o hru, kterou si můžete víceméně 
přizpůsobit dle svých potřeb, což je určitě výhodou. 
Například – počet hráčů je stanoven na dva až šest, 
ale na druhou stranu není třeba žádných figurek, ani 
ničeho podobného a celá hra je založena na 
přemýšlení a následném debatování o tom, co se 
mohlo přihodit a jak se rozhodnout, aby se to nestalo 
znovu, takže by dle mého názoru neměl být 
nejmenší problém hrát Třešňové květy ve větším 
počtu lidí, či naopak zcela sám (,protože proč by 
člověk nemohl debatovat sám se sebou, že?).    

29



 
Co se příběhu týká, tak ten se zdál v celku 
zajímavý. Netvrdím, že Vás zrovna čeká nějaká 
obrovská vlna napětí, pokud se rozhodnete si tuto 
hru zahrát, ale myslím si, že když už ji začnete 
hrát, nenecháte toho, dokud se nedozvíte celou 
pravdu o smrti a životě onoho záhadného muže.     

                      
Na závěr bych chtěla říct, že hru Třěšňové květy určitě mohu doporučit všem, 
kteří mají chuť si zahrát nějakou tu průměrnou detektivní hru se zajímavým 
příběhem. 

Iveta Fajfrlíková 

Recenze 
Ví o tobě 
Ví o tobě (Behind Her Eyes) je psychologický thriller napsán Sarah 

Pinborough v roce 2016, u nás vydán v roce 2017.   Jde o autorky první knihu 
přeloženou do češtiny. Později jí u nás vyšly ještě dvě - Tiché lži a Ať zemře – 
taktéž psychologické thrillery.  
Ví o tobě vypráví příběh Louise (a nejen Louise), nešťastné podvedené 
matky, která se jednoho dne setkává v baru s Davidem, do kterého se 
okamžitě zamilovává a ze kterého se pár dní nato vyklube její nový šéf. A co 
víc – její nový šéf je ženatý a jeho žena Adele se nešťastnou náhodou stává 
Louisinou novou kamarádkou. Louise se tak stává podivnou součástí jejich 
manželství a začíná zjišťovat, že s ním rozhodně není něco v pořádku.  
Tahle kniha je prostě a jednoduše řečeno skvěle napsaná. Mně osobně se 
četla s naprostou lehkostí a okamžitě jsem se do ní dokázala vžít, což se mi 
skoro u žádné knihy nestalo, takže to už prostě musí něco znamenat.                      

Moc se mi líbí a fascinuje mě, že se po celou dobu v 
knize prakticky nic nestane a zároveň se toho stane tak 
strašně moc. Jde totiž o jeden z těch příběhů, který 
spíše pozoruje myšlení daných postav (,také je napsán z 
pohledu více lidí), než aby čtenáře neustále zahlcoval 
akcí. I přesto, že se tím pádem zdá, že tato kniha není 
určena pro lidi, kteří preferují hodně akce, myslím si, že 
opak může být, ale samozřejmě nemusí, pravdou. 
Protože myšlenky, vzpomínky a názory postav vás tak 
pohltí a svým způsobem i zmanipulují, že si nikdy 
nebudete moct být jistí tím, co se to vlastně děje, co je 
pravda a co ne, a i když si častokrát pomyslíte, že už to 
konečně dává smysl a že to chápete, s největší 
pravděpodobností budete další kapitolou se svým 

chápáním zase úplně na začátku. Komu bych tedy tuhle 
knihu doporučila? Doporučila bych ji každému, koho alespoň trochu zaujala 
tato recenze! 

30Iveta Fajfrlíková



Herní novinky 

Forspoken: Málo muziky za mnoho peněz.  
Ačkoliv tomu není dlouho, co začal rok 2023, stihlo se toho docela dost. Petr 
Pavel povýšil z generála ve výslužbě na prezidenta. V Turecku se událo 
zemětřesení. To pro změnu prověřilo, že není dobrý nápad nechat lidi bydlet 
v domech nesplňující stavební normy. A to obzvlášť, pokud v oblasti stavby 
dochází k občasnému, ale pravidelnému tření tektonických desek. Číňanům 
pro změnu nepříznivé počasí odfouklo jejich „meteorologický“ balón přímo 
nad americkou základnu s jadernými raketami. Samozřejmě byl po týdnu 
sestřelen. Američany však začalo střílení bavit, jelikož poté sestřelili ještě 
další tři létající objekty neznámého původu. 
V herním světě to prozatím tento rok tak dramatické nebylo. Nejvýraznější 
tituly jsou zatím: remake legendární hororovky Dead Space, kontroverzní 
akční RPG ze světa Harryho Pottera, Hogwarts Legacy a Forspoken, také akční 
RPG, které má dosti smíšené hodnocení. Tyto hry budou podrobněji 
rozebrány v následujícím článku. 
  
Forspoken 
A zaměříme se na poslední 
zmíněný titul. Jak už bylo 
zmíněno, Forspoken je akční 
RPG pro jednoho hráče, 
které vyšlo 24. ledna roku 
2 0 2 3 n a W i n d o w s a 
PlayStation 5. Jde o práci 
japonského herního studia 
Luminous Productions. Jedná 
se o dceřinou společnost 
japonského Square Eanix, 
který je zároveň i vydavatelem. 

Vývoj a studio 
Luminous Productions je mladé vývojářské studio, které bylo oficiálně 
založeno roku 2018. Square Enix jej složili z vývojářů, kteří předtím pracovali 
v jejich Byznysové divizi 2. Protože přitom vyvíjeli Final Fantasy XV, Luminous 

Productions pomohla hru dokončit. Square Enix tuto firmu založil za účelem 
vývoje AAA titulů (AAA titul je neformální termín používaný pro hry s 
vysokým vývojovým a marketingovým rozpočtem. Tím disponují, protože 
jejich herní vydavatelství patří mezi světové špičky.) pro široké publikum za 
použití herního enginu (software vyvinutý speciálně pro hry), vytvořen 
Square Enixem, Luminous engine.   
Vývin Forspoken začal někdy kolem roku 2018.  Režírování se chopili Takeshi 
Aramaky a Takefumi Terada. Herní produkci měli na starost Rio Mitsuno, 
Gabriel Moszkowski, a Akio Ofuji. Scénáře se chopili Todd Stashwick, 
Allison Rymer, Gary Whitta a Amy Henning. Hudbu ke hře složili Bear 
McCreary a Garry Shyman. Poprvé byla hra odhalena pod pracovním 

31



názvem Project Athia při „State of Play“ livestreamu pod taktovkou firmy 
Sony. 

Příběh a gameplay 
Hlavní hrdinkou této hry je mladá Frey Holland, se kterou se setkáváme při 
soudním procesu. Frey vyvázne bez větších následků, a to i přesto, že se 
nejednalo o její první potyčku se zákonem. Následuje krátká úvodní 
sekvence odehrávající se v New Yorku. Při ní Frey objeví kouzelný mluvící 
náramek. Jeho zaviněním je Frey teleportována do Athie, světa oplývajícího 
magií a zvířaty nakaženými podivnou nemocí, v němž se odehrává zbytek 
hry. 

Nutno podotknout, že Frey není se 
změnou prostředí zrovna moc nadšená. 
Hlavně proto, že se po prvním 
kontaktu s obyvateli této říše dostane 
do vězení.   Jejím hlavním cílem je tedy 
dostat se zpátky do New Yorku. Aby 
toho však mohla dosáhnout, musí 
nejdřív tento nový magický svět 
zachránit před matriarchátem Tant. 

Tanty jsou ženy, které se díky svým jedinečným schopnost staly milovanými 
vládkyněmi Athie. Alespoň do doby, než všem čtyřem Tantám z nějakého 
důvodu ruplo v bedně. Nyní jsou to despotické tyranky, pod jejichž 
nadvládou se prostému lidu Athie dobře nevede.  

Přidejme k tomu ještě tu podivnou nákazu a Frey může být jasné, že domu se 
jen tak nevrátí. Mluvící náramek, který Frey pokřtí jménem Cuff, jí však s 
tímto může pomoct. Je totiž schopen Frey propůjčit své magické schopnosti a 
díky nim se může hbitě pohybovat v rozlehlém, ale jinak docela prázdném a 
ne moc dobře, dalo by se říct až repetitivně vypadajícím světě.  

Aby se hra mohla vůbec hrát, musí být nastavená na výkonný mód. Grafika 
pak sice vypadá hůř, ale kvůli náročnému soubojovému systému se člověk 
bez šedesáti FPS neobejde. Jediné plus je tedy samotné cestování 
připomínající parkur. Pro souboj s nepřáteli Frey Cuff poskytuje fialový, tedy 
zemní typ magie. S postupem času a poraženými Tantami k ní přibude i 
červená (plamenná, lávová, má silné útoky na blízko), modrá (vodní, má 
dobrá kouzla na dálku) a zelená (blesková, má útoky s plošným poškozením) 
magie. Všechny čtyři typy mají své vlastní dovednostní stromy, na kterých je 
dohromady přibližně sto zaklínadel a jejich variant. Ty se potom ještě dělí na 
útočné a podpůrné a může je získávat pomocí many, která se nachází různě 
po světě.  
To má své výhody i nevýhody. Na jednu stranu můžete mít ve svém 
magickém arzenálu k vice kouzel než Harry Potter, Voldemort, Severus 
Snape a Albus Percival Wulfric Brian Brumbál, dohromady, ale na druhou 
stranu se na to asi spíše v polovině vykašlete kvůli značné časové 
náročnosti. Nepřátelé, na které tyto kouzla může použít, jsou navíc spíše 

32



nudní a neoriginální. Velkou část jich tvoří zvířata zmutovaná podivnou 
nákazou a jsou to prostě jen zvětšené verze na začátku procesu rozkladu s 
pár zlatými výrůstky. Co se vedlejšího obsahu týče, není to nic moc.  

Jediná možnost customizace Freyna vzhledu je dávat jí jiné pláště, 
náhrdelníky a malování na nehtech. Jejich efekt na Freyny schopnosti je 
minimální. Kromě hlavní příběhové linky máte možnost zajít do tzv. 
labyrintů, bludišť s nepřáteli a velkými bossy. Všechny vypadají velmi 
podobně a nudně. 

Shrnutí 
Protože vydavatel Forspoken vydává za AAA titul, asi má pocit, že jeho 
vysoká cenovka je tak ospravedlněna. Není tomu tak. Na Steamu vás tato hra 
bude stát 80 eur. To je při dnešním kurzu přibližně 1 900 korun. Na 
PlayStation 5 vás vyjde podobně. Takovou cenu podle mého názoru hra 
rozhodně nemá. Graficky hra občas vypadá hůř než 10 let stará hra a příběh 
je stejně nezajímavý jako je hlavní hrdinka protivná vůči svému okolí. Pokud 
si chcete Forspoken vyzkoušet zadarmo, v době uzávěrky je na Steamu stále 
demoverze zadarmo.  

Vojtěch Komrska 

  

Recenze 
Marvel´s Guardians of the Galaxy 

Marvel´s Guardians of the Galaxy je 
h r a v y v i n u t a s t u d i e m E i d o s -
Montéreal a byla vydána roku 2021 
společností Square Enix. Ujmete se 
role Petera Jasona Quilla aka. Star-
Lorda, vůdce Strážců Galaxie. Strážci 
jsou skupina odpadlíků, která se 
potlouká vesmírem a snaží se vydělat 
si dost peněz alespoň na to, aby 
mohli svojí vesmírnou loď udržet v 

provozuschopném stavu. Kromě Star-Lorda, který je zčásti člověk a zčásti 
pozemšťan, mají Strážci ještě čtyři další členy. Rocket je mýval, na němž byly 
prováděny různé vědecké experimenty, jejichž následkem Rocket získal 
schopnost chodit po dvou a mluvit.   
Pak tu máme Groota. Groot je chodící strom, který komunikuje pomocí fráze 
„Já jsem Groot“. Následuje Drax Ničitel. Super silný chlápek, co má problém 
s metaforami. A nakonec Gamora, nejnebezpečnější žena v galaxii 
vychovaná samotným šíleným Thanosem.  

33



Jakožto Star-Lord budete mít tento tým pod palcem, vaším úkolem je využít 
je na maximum. Každý charakter má čtyři speciální schopnosti, které vám 
pomohou při vaší misi za záchranu celé galaxie. Strážci Galaxie je celkem 
zábavná hra se skvělými charaktery a licencovanou muzikou od legend jako 
Billy Idol, Deef Leppard a Iron Maiden. Po technické stránce hra někdy 
mírně pokulhává, při některých cutscénách se camera zamkne do jednoho 
úhlu a mise při kterých se ujmete vesmírné lodi strážců nejsou příliš 
propracované. Jinak je to podle mě ale skvělá hra, která dokáže na pár dní 
zabavit. 
  

Battleship 

Znáte bitevní lodě? Ty zná asi každý. Známá stolní hra, při které nejdřív 
rozmístíte svoje lodě na hrací ploše a pak se snažíte zasáhnout lodě vašeho 
protivníka tak, že se pokoušíte uhodnout 
souřadnice, na kterých se loď nachází. 
Považujete tuto stolní hru za adaptace hodný 
materiál, tak bych rád vaše nápady, jak to 
udělat, protože tomuhle filmu se to nepovedlo. 
Ona to není ani tak moc adaptace. Je to spíš 
něco, co „předlohu“ vidělo akorát tak ze 
šinkansenu. Místo dvou flotil, snažící se 
navzájem zničit v naprosto nulové viditelnosti, 
je to lidstvo vs enzáci se skákajícími loděmi a 
nízkou tolerancí vůči slunečnímu svitu. Ti dva 
šášulové co napsali scénář tomu nasadili 
korunu při závěrečném souboji. Poslední 
mimozemská loď je poražena bitevní lodí USS 
Missouri za pomoci válečných veteránů, kteří 
na ní sloužili. Celá tato scéna bohatě stačí na 
popis celého děje. Je to naprostá hovadina, 
která ani nedosahuje na „Tak blbý až je to 
dobrý“. Podrobnější popis netřeba.

Vojtěch Komrska 

34



Pozitivní zprávy 

Vítám Vás u nového článku o pozitivních zprávách ze světa! Dnes bych Vám 
chtěla představit to nejzajímavější, co se stalo, či zjistilo na začátku roku 2023 
a věřte mi, je toho opravdu hodně, na co můžeme být opět hrdí. 
V  časopise doporučuji další články dohledatelné na internetu, které by se 
Vám mohly líbit a týkají se tématu. Pokud máte čas, podívejte se, budu moc 
ráda. 
Přeji příjemné čtení, posílám pozitivní energii. 

ZIMA V PLNÉM PROUDU A DEVATENÁCT TISÍC NOCLEŽENEK
Mrazy jsou pro většinu lidí nesnesitelné, ale co teprve pro ty, kteří jsou bez 
domova? V  jejich případě je to buď přežití mrazů, anebo smrt v chladu na 
ulici. 
 
Dobrou zprávou je, že spousta lidí z Česka není k  těmto lidem lhostejná a 
nakoupila přes devatenáct tisíc nocleženek!  

Co to vlastně je ta nocloženka? Jedná se 
o poukaz v  hodnotě 100 korun, který 
j e d n o m u č l o věk u z a j i s t í n o c l e h 
v  noclehárně Armády spásy. V  ceně 
poukazu nalezneme také polévku 
s  pečivem, teplý nápoj, čisté a teplé 
oblečení, možnost osobní hygieny, 
základní ošetření a v  neposlední řadě 
podporu sociálního pracovníka. 
Více se můžete dozvědět na webových 
stránkách www.noclezenka.cz (také zde 
naleznete příběh pana Petra (foto vpravo)), dále bych Vám ráda doporučila 
video na Youtube - Nocleženka - pomoc, která má smysl.

NOVÉ POMŮCKY PROTI BOLESTEM PŘI MENSTRUACI
Velké procento žen se potýká s  bolestivou menstruací, při které má 
problémy cokoliv dělat. Tento problém se následně odráží v zaměstnání, ve 
škole, ale i doma. Odborníci z Maďarska vynalezli speciální dámské body, 
v němž jsou zabudované tepelné panely k relaxaci svalů a gelové polštářky, 
které provádí během nošení tak zvanou transkutánní elektrickou stimulaci 
nervů. Ženám by tato pomůcka měla pomoci od bolesti, aby mohly 
v běžném životě fungovat bez velkého omezení. 
Tento vynález by mohl pomoci i těm ženám, které trpí gynekologickými 
obtížemi.

KOREJŠTINA DOBÝVÁ SVĚT
Korejština začíná být žádanější v  samostudijních aplikacích typu Duolingo, 
ale i v  tradičních výukových programech. Je populární zejména v  zemích 
jižní a jihovýchodní Asie, ale zájem o ní je globální. Nejinak je tomu i 

35

http://www.noclezenka.cz/


v  České republice. Tomuto jazyku především pomáhá popularita ze světa 
hudby (K-pop) a filmografie (K-dramata). Nyní je tento jazyk vnímán 
moderněji, pokrokověji a i více cool. 

NETRADIČNÍ VALENTÝN V INDII
Den zamilovaných lze oslavit několika způsoby, ale ten nejoriginálnější 
nalezneme v  Indii. V  tento den vláda vyhlásila 14. únor jako Den objímání 
krav a vyzvala své občany, aby podpořili hinduistické tradice a využila tento 

den pro věnování se svému dobytku a 
objala jej.
Západní civilizace bere tento svátek spíše 
materialisticky, proto se tamní vláda snaží 
o posílení starších indických tradic tímto 
způsobem. Právě krávy jsou v hinduismu 
velice uctívané a jsou považovány za 
posvátná zvířata. Podle nich se má za to, 
že Vám toto zvíře přinese citové bohatství 
a kolektivní štěstí. 

CESTOVÁNÍ V ROCE 2023
Cestování v dnešní době není jednoduché a to po peněžní a bezpečnostní 
stránce. I pandemická přestávka od cestování nás podpořila v opatrnosti a 
pesimismu. 
Hledáte typy na klidnou a bezpečnou lokaci v Evropě? 
Každý rok si pro nás americká cestovní pojišťovna Berkshire Hathaway Travel 

Protection (BHTP) připraví shrnutí nejbezpečnějších zemí, do kterých v roce 
2023 můžeme vycestovat. A chcete slyšet to nejlepší? Z  těch 15 zemí, které 
pojišťovna uvedla, je jedenáct z nich v Evropě!
Patnácté místo patří zemi, kde nalezneme proslulou bruggskou čokoládovnu 
nebo výborné pivo, tedy v Belgii.
Čtrnácté místo patří Spojenému království. Irsko se umístilo na 12. místě. 
Na jedenáctém nacházíme jednu z  nejoblíbenějších dovolenkových 
destinací – Španělsko.
Pro turisty je dobrou zprávou, že mohou bezpečně odcestovat do Švýcarska, 
které nám obsadilo 9. místo.
U chladnějších zemí na chvíli zůstaneme, 
protože osmé místo patří Švédsku, kde 
míra kriminality je prakticky nejnižší. 
Sedmé místo možná spoustu l idí 
překvapí, ale patří státu umění, kaváren a 
bavorské pivní taverny, tedy Německu.
Říká se, že skandinávské země jsou 
nejklidnější na světě a Norsko není 
výjimkou, nalezneme ho totiž na pátém 
místě. 
Na stupních vítězů se umístil Island (3. místo), Dánsko (2. místo) a zlatou 
medaili od BHTP dostává Nizozemsko, které lidé navštěvují například díky 
známému domu Anny Frankové.  

36



Země jsou samozřejmě bezpečné do té doby, dokud se v nich něco nestane. 
Pokud odcestujete, dávejte na sebe pozor i tak.

KTERÉ PSÍ PLEMENO JE TÍM NEJCHYTŘEJŠÍM?
Ve finské univerzitě se testovalo 1  002 psů a 
hledal se ten nejchytřejší. Součástí testů bylo 
řešení problémů, ovládání emocí, čtení 
lidských gest, chování, paměť a logika. 
Každé plemeno je v něčem lepší a horší, proto 
se nemůže najít to nejlepší, i když si vědci 
dlouho mysleli a považovali jako toho 
nejchytřejšího psa border kolii, jenomže testy 
ukázaly něco jiného.
Z 39 možných bodů dostal belgický ovčák malionois (francouzský název 
odvozený od belgického města Mechelen) 35 bodů, border kolie pouze 26.

NOČNÍ DUHA 
Všichni jsme alespoň jednou za život viděli sluneční duhu a sledovali jsme 
tento optický úkaz dlouhou dobu. 
Duha vzniká zejména po nebo při dešti odrazem slunečního, či měsíčního 

světla ve vodních kapkách. Může se také 
objevit kolem vodopádů nebo jiných 
vodních zdrojů.
Jenomže co taková měsíční duha? 
Měsíc nesvítí tolik jako Slunce, proto je 
ve většině případů bezbarvá nebo bílá.
Nejlepší pravděpodobnost pro zachycení 
tak vzácné duhy je při úplňku, a když je 
noční obloha opravdu tmavá. 

37

Adéla Koubková



Zdroje obrázků 

Obálka:Thomas Edwin Mostyn (1864 – 1930) 

Články: 
Čtyři roční období -https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C4%9B%C5%BEenka#/media/
Soubor:Galanthus_nivalis_close-up_aka.jpg 
https://www.lueneburger-heide.de/natur/artikel/16141/fruehling-in-der-
suedheide.html 
https://www.britannica.com/biography/Antonio-Vivaldi 
V kole času -  https://www.zbozi.cz/vyrobek/medisana-hb-677/fotogalerie/ https://
daten.digitale-sammlungen.de/~db/0004/bsb00042752/images/index.html?seite=28 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morana https://contentinacottage.blogspot.com/
2012/01/medieval-woman-feeding-chickens.html    
Zapomenutá stopa minulosti 
Koutek poezie 
Malířské umění -https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Water-Lilies-and-Japanese-
Bridge-%281897-1899%29-Monet.jpg https://historyofartdaily.com/post/170991086147/
claude-monet-18401926-spring-by-the-seine https://www.wikiart.org/en/pierre-
auguste-renoir/flowers-in-a-vase https://slavneobrazy.cz/renoir-auguste-dve-divky-
ido-14039  
Mladí umělci - Osobní archiv Tereza Lišková 
Ze světa hudby -https://www.facebook.com/samsmithworld/ https://
shogunaudio.bandcamp.com/track/phoneline-2 https://shop.viktorsheen.cz/roadtrip-
cd/ https://melanie-martinez.fandom.com/wiki/PORTALS_(album) https://
www.bontonland.cz/maneskin-rush/ 
Móda - https://www.goodhousekeeping.com/life/entertainment/g28378198/rare-
photos-of-marilyn-monroe/ https://oxfambookspetergateyork.wordpress.com/
2018/04/16/calling-all-beatles-fans/ https://www.salon.com/2014/09/17/
pbss_blank_on_blank_unearths_bizarre_1980_interview_with_michael_jackson_and_ja
net_jackson/ https://www.kinobox.cz/clanek/6916-hunger-games-film-vs-kniha-aneb-
nejpodstatnejsi-rozdily-1-cast   https://www.csfd.cz/film/906706-k-zemi-hled/prehled/ 
Něco málo o feminismu - https://b-static.denikreferendum.cz/pictures/39646/hp_main/
_22The_Future_is_Feminist_22__31691386593_.jpg https://imageio.forbes.com/
specials-images/imageserve/1194560298/0x0.jpg?format=jpg&width=1200  
Mladí a aktivní - Osobní archiv Matyáš Paulíny 
Komentář - https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-erdogan-se-pred-ctyrmi-lety-
chlubil-amnestiemi-pro-domy-ktere-se-nyni-zritily-40422875 
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-turecko-zasahlo-dalsi-
zemetreseni-40423970 https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/usar-zachranari-prilet-
turecko-zemetreseni.A230217_145307_domaci_akp https://www.idnes.cz/zpravy/
archiv/zemetreseni-v-turecku-a-syrii.K64383 
Vraždy napříč obdobími 
(Ne)originální recenze -  https://www.svet-her.cz/spolecenske-hry/zmente-osud-
tresnove-kvety https://www.magazinzahrada.cz/sakura-symbol-zeme-vychazejiciho-
slunce/ 
https://boardgamegeek.com/boardgamepublisher/39/pegasus-spiele 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okajama_%28m%C4%9Bsto%29  
Herní novinky - https://store.steampowered.com/app/1680880/Forspoken/ 
https://en.wikipedia.org/wiki/Luminous_Productions 
https://en.wikipedia.org/wiki/AAA_(video_game_industry) 
https://en.wikipedia.org/wiki/Game_engine 
https://forspoken.fandom.com/wiki/Forspoken 
https://en.wikipedia.org/wiki/Forspoken 
https://www.vortex.cz/recenze-forspoken/ 
https://indian-tv.cz/recenze/skvela-hra-kterou-si-nikdo-neuzije-forspoken-gubz1h 
https://www.youtube.com/watch?v=oFvRXyPAyf8 
https://www.youtube.com/watch?v=g4HJ7KubZGQ 
https://www.youtube.com/watch?v=rGsXRAgFiQw https://www.youtube.com/watch?
v=5oYqM9THusk https://en.wikipedia.org/wiki/Battleship_(film) 
Pozitivní zprávy  

38

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C4%9B%C5%BEenka#/media/Soubor:Galanthus_nivalis_close-up_aka.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C4%9B%C5%BEenka#/media/Soubor:Galanthus_nivalis_close-up_aka.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C4%9B%C5%BEenka#/media/Soubor:Galanthus_nivalis_close-up_aka.jpg
https://www.lueneburger-heide.de/natur/artikel/16141/fruehling-in-der-suedheide.html
https://www.lueneburger-heide.de/natur/artikel/16141/fruehling-in-der-suedheide.html
https://www.britannica.com/biography/Antonio-Vivaldi
https://www.zbozi.cz/vyrobek/medisana-hb-677/fotogalerie/
https://daten.digitale-sammlungen.de/~db/0004/bsb00042752/images/index.html?seite=28
https://daten.digitale-sammlungen.de/~db/0004/bsb00042752/images/index.html?seite=28
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morana
https://contentinacottage.blogspot.com/2012/01/medieval-woman-feeding-chickens.html
https://contentinacottage.blogspot.com/2012/01/medieval-woman-feeding-chickens.html
https://contentinacottage.blogspot.com/2012/01/medieval-woman-feeding-chickens.html
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Water-Lilies-and-Japanese-Bridge-%281897-1899%29-Monet.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Water-Lilies-and-Japanese-Bridge-%281897-1899%29-Monet.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Water-Lilies-and-Japanese-Bridge-%281897-1899%29-Monet.jpg
https://historyofartdaily.com/post/170991086147/claude-monet-18401926-spring-by-the-seine
https://historyofartdaily.com/post/170991086147/claude-monet-18401926-spring-by-the-seine
https://historyofartdaily.com/post/170991086147/claude-monet-18401926-spring-by-the-seine
https://www.wikiart.org/en/pierre-auguste-renoir/flowers-in-a-vase
https://www.wikiart.org/en/pierre-auguste-renoir/flowers-in-a-vase
https://slavneobrazy.cz/renoir-auguste-dve-divky-ido-14039
https://slavneobrazy.cz/renoir-auguste-dve-divky-ido-14039
https://www.facebook.com/samsmithworld/
https://shogunaudio.bandcamp.com/track/phoneline-2
https://shogunaudio.bandcamp.com/track/phoneline-2
https://shop.viktorsheen.cz/roadtrip-cd/
https://shop.viktorsheen.cz/roadtrip-cd/
https://melanie-martinez.fandom.com/wiki/PORTALS_(album)
https://www.bontonland.cz/maneskin-rush/
https://www.bontonland.cz/maneskin-rush/
https://www.goodhousekeeping.com/life/entertainment/g28378198/rare-photos-of-marilyn-monroe/
https://www.goodhousekeeping.com/life/entertainment/g28378198/rare-photos-of-marilyn-monroe/
https://www.goodhousekeeping.com/life/entertainment/g28378198/rare-photos-of-marilyn-monroe/
https://oxfambookspetergateyork.wordpress.com/2018/04/16/calling-all-beatles-fans/
https://oxfambookspetergateyork.wordpress.com/2018/04/16/calling-all-beatles-fans/
https://oxfambookspetergateyork.wordpress.com/2018/04/16/calling-all-beatles-fans/
https://www.salon.com/2014/09/17/pbss_blank_on_blank_unearths_bizarre_1980_interview_with_michael_jackson_and_janet_jackson/
https://www.salon.com/2014/09/17/pbss_blank_on_blank_unearths_bizarre_1980_interview_with_michael_jackson_and_janet_jackson/
https://www.salon.com/2014/09/17/pbss_blank_on_blank_unearths_bizarre_1980_interview_with_michael_jackson_and_janet_jackson/
https://www.kinobox.cz/clanek/6916-hunger-games-film-vs-kniha-aneb-nejpodstatnejsi-rozdily-1-cast
https://www.kinobox.cz/clanek/6916-hunger-games-film-vs-kniha-aneb-nejpodstatnejsi-rozdily-1-cast
https://www.kinobox.cz/clanek/6916-hunger-games-film-vs-kniha-aneb-nejpodstatnejsi-rozdily-1-cast
https://www.csfd.cz/film/906706-k-zemi-hled/prehled/
https://b-static.denikreferendum.cz/pictures/39646/hp_main/_22The_Future_is_Feminist_22__31691386593_.jpg
https://b-static.denikreferendum.cz/pictures/39646/hp_main/_22The_Future_is_Feminist_22__31691386593_.jpg
https://b-static.denikreferendum.cz/pictures/39646/hp_main/_22The_Future_is_Feminist_22__31691386593_.jpg
https://imageio.forbes.com/specials-images/imageserve/1194560298/0x0.jpg?format=jpg&width=1200
https://imageio.forbes.com/specials-images/imageserve/1194560298/0x0.jpg?format=jpg&width=1200
https://imageio.forbes.com/specials-images/imageserve/1194560298/0x0.jpg?format=jpg&width=1200
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-erdogan-se-pred-ctyrmi-lety-chlubil-amnestiemi-pro-domy-ktere-se-nyni-zritily-40422875
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-erdogan-se-pred-ctyrmi-lety-chlubil-amnestiemi-pro-domy-ktere-se-nyni-zritily-40422875
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-erdogan-se-pred-ctyrmi-lety-chlubil-amnestiemi-pro-domy-ktere-se-nyni-zritily-40422875
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-turecko-zasahlo-dalsi-zemetreseni-40423970
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-turecko-zasahlo-dalsi-zemetreseni-40423970
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/usar-zachranari-prilet-turecko-zemetreseni.A230217_145307_domaci_akp
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/usar-zachranari-prilet-turecko-zemetreseni.A230217_145307_domaci_akp
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/usar-zachranari-prilet-turecko-zemetreseni.A230217_145307_domaci_akp
https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/zemetreseni-v-turecku-a-syrii.K64383
https://www.idnes.cz/zpravy/archiv/zemetreseni-v-turecku-a-syrii.K64383
https://www.svet-her.cz/spolecenske-hry/zmente-osud-tresnove-kvety
https://www.svet-her.cz/spolecenske-hry/zmente-osud-tresnove-kvety
https://www.magazinzahrada.cz/sakura-symbol-zeme-vychazejiciho-slunce/
https://www.magazinzahrada.cz/sakura-symbol-zeme-vychazejiciho-slunce/
https://boardgamegeek.com/boardgamepublisher/39/pegasus-spiele
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okajama_%28m%C4%9Bsto%29
https://store.steampowered.com/app/1680880/Forspoken/
https://en.wikipedia.org/wiki/Luminous_Productions
https://en.wikipedia.org/wiki/AAA_(video_game_industry)
https://en.wikipedia.org/wiki/Game_engine
https://forspoken.fandom.com/wiki/Forspoken
https://en.wikipedia.org/wiki/Forspoken
https://www.vortex.cz/recenze-forspoken/
https://indian-tv.cz/recenze/skvela-hra-kterou-si-nikdo-neuzije-forspoken-gubz1h
https://www.youtube.com/watch?v=oFvRXyPAyf8
https://www.youtube.com/watch?v=g4HJ7KubZGQ
https://www.youtube.com/watch?v=rGsXRAgFiQw
https://www.youtube.com/watch?v=5oYqM9THusk
https://www.youtube.com/watch?v=5oYqM9THusk
https://en.wikipedia.org/wiki/Battleship_(film)


REDAKCE 

ŠÉFREDAKTORKA 
Anna Stříbrná 

ZÁSTUPCE 
Matyáš Paulíny 

GRAFIK 
Emma Vrbíková 

KOREKTURA 
Adéla Koubková, Michaela Macháčková  

REDAKTOŘI A REDAKTORKY 

Iyuliya Ayupova, Iveta Fajfrlíková, Kristýna Hůlková, 
Vojtěch Daniel Komrska, Adéla Koubková, 

 Tereza Lišková, Michael Losman, 
 Michaela Macháčková, Matyáš Paulíny, Anna Stříbrná, 

Hynek Tožička, Anna Vacková, Emma Vrbíková,  
Oliver Vyštejn 

39



40


	Čtyři roční období
	Zapomenutá stopa minulosti
	Koutek poezie
	Malířské umění
	Mladí umělci
	Ze světa hudby
	Móda
	Evoluce módy
	1950
	1960
	1970
	1980
	1990
	2000
	2010
	2020
	Recenze
	Něco málo o feminismu
	Mladí aktivní
	Studentské parlamenty jako možnost změnit své okolí
	Komentář
	Turecko-Syrské zemětřesení
	Vraždy napříč obdobími
	(Ne)originální recenze
	Herní novinky
	Pozitivní zprávy
	Zdroje obrázků

